

Narcyzm jest cechą, którą posiadamy wszyscy w mniejszym lub większym stopniu. Wyniki badań sugerują, że kolejne pokolenia ludzi posiadają ją w stopniu coraz większym. Osoby wysoko narcystyczne znane są z niskiego poziomu empatii. Czy ich niewrażliwość przejawia się zewnętrznie, automatycznie (czyli poza ich kontrolą), np. w reakcjach mimicznych na cudzą ekspresję emocji? Czy osoby te nie chcą czy nie umieją współodczuwać z innymi? Czy wrażliwość empatyczną narcyzów można modyfikować wpływając na ich motywację? Czy i jak ich zdolności rozumienia, wykorzystywania i zarządzania emocjami własnymi i cudzymi wpływają na ich relacje z innymi? Czy domaganie się uwagi i koncentracja na sobie prowadzi do odrzucenia ich przez otoczenie społeczne? Czy da się to skupienie na sobie zmniejszać dla dobra osoby i jej otoczenia? To tylko niektóre z pytań podejmowanych w projekcie. Proponowany projekt ma na celu sprecyzowanie braków w zakresie zdolności i motywacji do przyjmowania cudzej perspektywy i współodczuwania u osób narcystycznych, umiejętności rozpoznawania i rozumienia cudzych intencji i emocji, podatności na tzw. zarażenie afektywne oraz inteligencji emocjonalnej, jak i próba znalezienia korzystnych metod samoregulacji (np. dystansowanie się od siebie), które mogłyby sprzyjać zarówno dobremu samopoczuciu jak i dobrym relacjom osób silnie narcystycznych z innymi ludźmi. Metodologia projektu obejmuje m.in. badanie psychofizjologiczne (elektromiografia) reakcji mimicznych na cudzą ekspresję emocji, metody kwestionariuszowe i zadania poznawcze. Większość badań ma charakter eksperymentalny. Do analizy danych z części badań zastosowane zostaną najnowsze metody statystyczne analizy sieci - umożliwiają one lepsze ujęcie wzajemnych wpływów osoby i sytuacji w badaniu naukowym: uwzględnienie naturalnych procesów zachodzących w grupach (sieciach społecznych), takich jak np. wzajemność, przechodniość, skłonność do tworzenia podgrup, skłonność do lubienia osób, które są już lubiane przez innych. Jednym z celów projektu, obok lepszego zrozumienia narcyzmu, jest popularyzacja nowatorskich i wydajnych komputacyjnie metod analizy sieci w badaniach psychologii społecznej i osobowości.